粤财采购〔2016〕18 号

各地级以上市财政局，各县（市、区）财政（税）局，省直各单

位，各政府采购代理机构、：

为贯彻落实《财政部关于印发〈政府采购评审专家管理办法〉

的通知》（财库〔2016〕198 号），做好我省政府采购评审专家库

（以下简称专家库）及我省政府采购评审专家（以下简称专家）

管理工作，保证管理工作的平稳过渡，现将该文件转发你们，并

就有关事项通知如下，请一并执行。

一、关于评审专家库建设。省财政厅将按照财政部制定的评

审专家专业分类标准和评审专家库建设标准建立“广东省政府采

购评审专家库”。自 2017 年 1月 1 日起，省级以下财政部门应停

广东省财政厅文件

- 1 -

止本地区专家的入库选聘工作。各地级以上市财政部门应结合本

地工作实际，牵头开展本地区现有专家库的清理整合工作，具体

如下：

（一）梳理并摸清本地区现有专家库及专家情况；

（二）依照所属地区统一规范纳入我省现有专家库名称，例

如：广州地区专家库命名为“广东省政府采购评审专家库（广

州）”，其他市以此类推;

（三）已将专家库移交（或纳入）至公共资源交易平台的以

及尚未整合纳入我省现有专家库的地区，应通过信息数据对接等

方式将本地区符合条件的专家信息传输至“广东省政府采购评审

专家库”,实现专家信息的互通互联。

二、关于评审专家选聘。省财政厅将于近期开启“广东省政

府采购评审专家库”入库端口（具体时间待系统升级改造完成后

另行通知）,各级财政部门应做好本地区专家申请入库相关协调

组织工作。为便于自愿申请成为评审专家的申请人的资料递交和

资料核对，申请人可将申请材料报送至所属地区地级以上市财政

部门，各地级以上市财政部门应严格依照财库〔2016〕198 号文

第六条、第七条有关规定，对申请材料进行核查核对，确保原件

与复印件及“广东省政府采购评审专家库”填报上传信息准确无

误，并出具本部门核查核对意见报省财政厅，由省财政厅选聘评

审专家。

- 2 -

申请人除需按照财库〔2016〕198 号文第七条规定提供材料

之外，还应递交：申请成为评审专家前三年内，通过“信用中国”

网 站 （ www.creditchina.gov.cn ）、 中 国 政 府 采 购 网

（www.ccgp.gov.cn）等渠道查询本人信用记录,并提供查询结果

纸质文件。

各地级以上市财政部门负责本地区专家档案管理工作。目前

省发展改革委正牵头拟定《广东省综合评标评审专家库专家档案

管理办法》, 各地级以上市财政部门应当按照正式印发后的有关

办法对本地区专家档案进行管理。

三、关于评审专家抽取。省财政厅正对现有的政府采购评审

专家抽取系统进行升级改造，完善广东省政府采购评审专家抽取

系统。为保证目前我省政府采购活动的正常开展，各地区可在

新系统正式启用前暂按现行专家抽取管理规定抽取专家。

四、关于评审专家劳务报酬标准。目前省发展改革委正牵头

拟定《广东省综合评标评审专家库专家酬劳暂行标准》, 正式印

发后政府采购专家劳务报酬标准将按照该标准中的评标评审费

标准执行。在该标准未印发前，采购人、集中采购代理机构暂按

照本地区现行评审专家劳务报酬标准予以支付。非驻穗省级预算

单位应参照本单位所在地或评审活动所在地标准支付专家劳务

报酬。

五、关于评审专家解聘。各级财政部门应依法履行对专家的

- 3 -

监督管理职责。在监督管理工作中如发现存在财库〔2016〕198

号文第十一条规定专家解聘情形，各级财政部门可提出建议并将

涉及拟解聘专家的资料书面报送至省财政厅，由省财政厅按财库

〔2016〕198 号文相关规定对专家予以解聘。拟解聘专家资料主

要包括：不符合专家条件或专家不良行为记录的认定意见，或专

家本人申请不再担任专家的申请书等资料。

广东省财政厅

                                  2016 年 12 月 29 日

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

抄送：省档案局。

广东省财政厅办公室                       2016 年 12 月 30 日印发

- 16 -